

**KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Tổ chức các hoạt động văn hóa tỉnh Bến Tre năm 2022**

Nhằm đẩy mạnh các hoạt động văn hóa trên địa bàn tỉnh Bến Tre, hướng đến xây dựng văn hóa, con người Bến Tre phát triển toàn diện, tạo động lực cho phát triển nhanh và bền vững, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bến Tre xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa tỉnh Bến Tre năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm tăng cường công tác phối hợp, tạo sự gắn kết giữa Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong các hoạt động bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tỉnh Bến Tre.

Thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ nhằm nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho đoàn viên, thanh niên và Nhân dân, hướng đến *“khơi dậy tinh thần Đồng khởi, ý chí tự lực, tự cường, khát vọng vươn lên của người dân Bến Tre trong phát triển kinh tế và phát huy các giá trị truyền thống, văn hóa, con người để sánh vai cùng các địa phương trong cả nước”* theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Bến Tre lần thứ XI nhiệm kỳ 2020 – 2025 đề ra.

Tạo phong trào thi đua sôi nổi hướng đến chào mừng Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bến Tre.

Các hoạt động được tổ chức trên cơ sở thống nhất về nội dung và hình thức, đa dạng về phương pháp phù hợp đặc điểm tình hình, điều kiện của địa phương, đơn vị; đảm bảo tính giáo dục, thiết thực, hiệu quả và an toàn trong điều kiện phòng, chống dịch Covid-19.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức tuyên truyền giáo dục, các hoạt động về nguồn, các hoạt động bảo tồn văn hóa truyền thống

Thời gian: Năm 2022.

Quy mô: Toàn tỉnh Bến Tre.

Nội dung: Tuyên truyền các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của quê hương, dân tộc, các loại hình văn hóa như đờn ca tài tử, cải lương, hát sắc bùa, trò chơi dân gian, tổ chức các hoạt động về nguồn tham quan các di tích lịch sử, văn hóa của địa phương, thành lập các Câu lạc bộ, Đội, Nhóm của Đoàn về văn hóa nhằm xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho đoàn viên, thanh niên, Nhân dân góp phần bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của tỉnh trong giai đoạn mới.

Tổ chức thực hiện:

- Tỉnh đoàn: Triển khai rộng rãi trong hệ thống Đoàn, các Liên đội, thành lập các Câu lạc bộ, Đội, Nhóm.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Phối hợp triển khai, hỗ trợ về chuyên môn, đội ngũ báo cáo viên để duy trì, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống.

2. Tổ chức Ngày hội thanh niên với truyền thống văn hóa

Thời gian: Tháng 7/2022.

Quy mô: Toàn tỉnh. Trong đó Tỉnh đoàn, Sở Văn hóa phối hợp tổ chức Ngày hội diễm cấp tỉnh tại Khu Di tích Đền thờ Nguyễn Đình Chiểu, huyện Ba Tri, tỉnh Bến Tre.

Nội dung: Tổ chức các hoạt động tìm hiểu kiến thức truyền thống văn hóa; cuộc đời, tác phẩm văn học của Nhà thơ yêu nước Nguyễn Đình Chiểu cho thanh thiếu nhi và các hoạt động trò chơi dân gian, phát huy các giá trị truyền thống văn hóa của địa phương.

Tổ chức thực hiện:

- Tỉnh đoàn: Tham mưu Kế hoạch, phối hợp tổ chức các hoạt động trong ngày hội, cử lực lượng tham gia, tuyên truyền Ngày hội.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chuẩn bị âm thanh, sân khấu, dẫn chương trình, văn nghệ, phối hợp tổ chức các hoạt động.

3. Phát động cuộc thi sáng tác ca khúc chào mừng Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bến Tre

Thời gian: Từ tháng 5/2022 đến hết tháng 7/2022.

Quy mô: Trong và ngoài tỉnh.

Nội dung: Phát động cuộc thi sáng tác ca khúc chào mừng Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bến Tre. Nội dung bài hát thể hiện được ý nghĩa, mục tiêu của Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bến Tre, hướng đến xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Đồng Khởi tiêu biểu; thể hiện được màu sắc, nét đặc trưng, năng động của thanh niên, tuổi trẻ; ca ngợi, cổ vũ

ting thần học tập, khởi nghiệp, lập nghiệp, lao động sáng tạo, làm chủ khoa học công nghệ, tự tin, bản lĩnh đóng góp xây dựng quê hương ngày càng giàu đẹp. Ban Tổ chức chọn ra 05 ca khúc tiêu biểu để giới thiệu rộng rãi, tổ chức bình chọn bài hát hay nhất.

Tổ chức thực hiện:

- Tỉnh đoàn: Xây dựng Kế hoạch phát động đoàn viên, thanh niên, mời văn nghệ sĩ tham gia sáng tác bài hát. Vận động kinh phí trao giải. Thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo cuộc thi.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Phối hợp xây dựng và triển khai Kế hoạch; phối hợp phát động văn nghệ sĩ, nhạc sĩ tham gia cuộc thi; giới thiệu Ban giám khảo chấm thi; hỗ trợ một phần kinh phí trong công tác tổ chức. Hỗ trợ sân khấu, âm thanh, công tác tổ chức chương trình văn nghệ giới thiệu ca khúc chào mừng Đại hội Đoàn tỉnh Bến Tre.

4. Tổ chức triển lãm kết quả hoạt động Đoàn trong nhiệm kỳ 2017 – 2022

Thời gian: Từ tháng 9/2022 đến giữa tháng 10/2022.

Địa điểm: Công viên An Hội, thành phố Bến Tre.

Nội dung: Triển lãm các hình ảnh phản ánh chân thực, sinh động về những đóng góp, bước phát triển lớn mạnh của tổ chức Đoàn, về những kết quả hoạt động Đoàn trong nhiệm kỳ 2017 – 2022, về các phong trào hành động cách mạng sôi nổi của tuổi trẻ Bến Tre đóng góp cùng tuổi trẻ cả nước trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc thời kỳ mới.

Tổ chức thực hiện:

- Tỉnh đoàn: Xây dựng Kế hoạch, lên nội dung, chuẩn bị hình ảnh triển lãm; vận động kinh phí.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Hỗ trợ về chuyên môn; phối hợp xây dựng Kế hoạch, lên demo khu triển lãm; hỗ trợ các bano trưng bày và một phần kinh phí trong công tác tổ chức.

5. Công trình số hóa các khu di tích, văn hóa, lịch sử, trên địa bàn tỉnh với tên gọi “TUỔI TRẺ BẾN TRE SỐ HÓA DI TÍCH, LỊCH SỬ VĂN HÓA, ĐỊA CHỈ ĐỎ”

Thời gian: Từ tháng 6/2022 đến tháng 9/2022.

Quy mô: Toàn tỉnh Bến Tre.

Nội dung: Xây dựng công trình ứng dụng công nghệ thông tin (mã QR) tuyên truyền, quảng bá các địa chỉ đỏ, di tích lịch sử - văn hóa trong tỉnh, đồng

thời ngoài gắn bảng công trình tại địa điểm sẽ thực hiện, đẩy mạnh tuyên truyền mã QR đó lên hệ thống mạng xã hội.

Tổ chức thực hiện:

- Tỉnh đoàn: Tham mưu xây dựng Kế hoạch, phối hợp Bảo tàng tỉnh tổng hợp các khu di tích, lịch sử trên địa bàn chưa có gắn các mã QR công trình, vận động kinh phí thực hiện để gắn bảng các công trình. Tổng hợp, biên tập và xây dựng thành ấn phẩm tuyên truyền bao gồm Infographic và Video clip được số hóa trong các mã QR. Giao Đoàn cơ sở tại địa phương phụ trách thực hiện.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Hỗ trợ cung cấp các địa điểm, thông tin về các khu di tích lịch sử, hỗ trợ một phần kinh phí thực hiện các bảng công trình (*dự kiến gồm các cột trụ và bảng tên có mã QR*).

6. Tổ chức Chương trình truyền thông khởi nghiệp trong học sinh, sinh viên năm 2022

Thời gian: Từ tháng 6/2021 đến tháng 8/2022.

Quy mô: Toàn tỉnh Bến Tre.

Nội dung: Phối hợp tổ chức hành trình truyền thông khởi nghiệp trong học sinh, sinh viên năm 2022 tại 9 huyện, thành phố. Chương trình gồm biểu diễn tiểu phẩm, xem video clip, giao lưu diễn giả, chơi trò chơi đố vui có thưởng... Qua đó nhằm trang bị những kiến thức, kỹ năng cần thiết về khởi nghiệp, lập nghiệp cũng như định hướng chọn nghề, cơ hội học tập, việc làm cho học sinh sau khi ra trường.

Tổ chức thực hiện:

- Tỉnh đoàn: Tham mưu Kế hoạch, cử lực lượng tham gia, tổ chức tuyên truyền, xây dựng chương trình, kịch bản tại các trường (*09 chương trình tại 09 huyện, thành phố*).

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Phối hợp tổ chức; hỗ trợ âm thanh, sân khấu, dẫn chương trình, văn nghệ.

7. Tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ nhất năm 2022

Thời gian: Tháng 4/2022.

Địa điểm: Thành phố Bến Tre.

Nội dung: Phối hợp tổ chức Đường sách Xứ dừa, Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam với các hoạt động như triển lãm sách, giao lưu tác giả, cuộc thi cảm nhận sách, vẽ tranh theo sách, giao lưu văn hóa văn nghệ...

Tổ chức thực hiện:

- Tỉnh đoàn: Tham mưu Kế hoạch, cử lực lượng tham gia, tổ chức tuyên truyền, xây dựng chương trình.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Phối hợp tổ chức; hỗ trợ âm thanh, sân khấu, dẫn chương trình, văn nghệ và một phần kinh phí tổ chức.

8. Phối hợp triển khai các hoạt động của Dự án sách cho tương lai

Thời gian: Từ tháng 3/2022 đến tháng 8/2022.

Quy mô: Toàn tỉnh Bến Tre.

Nội dung: Phối hợp trưng bày sách tại các điểm kinh doanh cà phê trong toàn tỉnh nhằm tiếp tục bồi dưỡng văn hóa đọc trong giới trẻ hướng đến việc tự phát triển bản thân và phát triển Bến Tre trong tương lai.

Tổ chức thực hiện:

- Tỉnh đoàn: Tham mưu Kế hoạch, vận động sách để triển khai Dự án.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Phối hợp tổ chức; vận động sách, lập danh sách các địa điểm triển khai sách.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa tỉnh Bến Tre năm 2022; triển khai, chỉ đạo Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố tổ chức thực hiện.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn giao Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh đoàn, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch giao Văn phòng là bộ phận thường trực, tổ chức, hướng dẫn triển khai thực hiện Kế hoạch phối hợp, xây dựng kế hoạch chi tiết, dự trù kinh phí.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thường xuyên phối hợp, trao đổi thông tin, thực hiện các nhiệm vụ được phân công, định kỳ làm việc để giải quyết các vướng mắc, tồn tại và phát sinh trong quá trình thực hiện Kế hoạch phối hợp.

2. Cấp huyện, thành phố

Căn cứ Kế hoạch phối hợp của tỉnh, Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố nghiên cứu cụ thể hóa các nội dung để triển khai cho phù hợp với tình hình thực tiễn ở địa phương.

Báo cáo kết quả các hoạt động phối hợp lồng ghép vào báo cáo tháng, định kỳ 6 tháng, năm gửi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (*qua Ban Tổ chức* –

Kiểm tra Tỉnh đoàn) và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình).

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa tỉnh Bến Tre năm 2022. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện.

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Bàn

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
BÍ THƯ



Lâm Như Quỳnh

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Sở VH-TT-DL;
- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố;
- BTV các Huyện, Thành đoàn;
- Đoàn Thanh niên Công an tỉnh;
- Đoàn khối Cơ quan – Doanh nghiệp tỉnh;
- Đoàn tương đương; Đoàn trường học trực thuộc;
- Lưu VT.